lectisq; particeps munis dicitur erant
 et giv. In sup et uniuersum ante oculum
 ab omni cetera caligine habuit. et ut
 ut presentia futura contemplantur: et
 xps erat ei p[ro]p[ter] xp[ist]m desiderabat:
 xp[ist]m q[ui] p[re]sentem e[st]nebat: et decore aspi
 cione spectabatur: sed in p[ro]phetam dicit
 et. Proindebam dominum in conspec
 tu meo semp[er]: q[ui]m aderatis e[st] in me
 comoneat. Et itum. Ad hunc anima
 mea p[ro]te: me suscep[er]it d[omi]n[u]s. Ad he
 sic enim u[e] anima illi p[ro] xp[ist]m: conue
 ctione in dissolubili illi copulata. No
 enim defecit admirabili ista opatione
 nec imitant rigore conuisionis
 sue. a principio usq; ad fine[m]. exsem ser
 uans puritate[m] a puero usq; ad ta
 tam etate[m]: imo ad altiore[m] m[en]tes p[er]
 fecit uirtute[m]: et uniuersore p[er]mittit co
 ntemplatione[m]. Demq; tali p[er]fecta conuisa
 ctione. et ita digna sua uocatione opa
 ctione rediens ei qui se uocauit: et u
 et h[ab]itans mundum s[ed] et seipsum in mundo.
 in pace ad d[omi]n[u]m pacis uadit. et ad eu[m]
 que[m] desiderat semp[er] p[er]ficeret d[omi]n[u]m.
 et uirtutem d[omi]ni in ad et uniuersa p[re]sentia
 t[er]ra: illiusq; gl[ori]e iam ante p[er]missa s[ed]
 corona et ornata. et xp[ist]m e[st]ne digni
 efficiet. et cu[m] xp[ist]o e[st]ne metur. et deare
 semp[er] exaltat: cur in man[ibus] sua[m] a[n]i[m]a
 comidans. in uniuersum transiit in re
 gione[m]: ubi somus epulantur. ubi se
 tantum omnium habitatio.

Reciosu uo corp[us] ill[ud] q[ui]da[m] uir

ses qui habitatione[m] no[n] penit ab eo
 fecit. qui et ad barlaam it[er] in p[ro]f[er]
 redat. diuina q[ui]dam edoctus i[n]ue
 latione[m] ip[s]a hora dormitionis eius
 ad uenit: et factis laudib[us] honorifi
 cant illum. lacrimasq; effundit sig
 num erga illum dilectionis. et o[mn]ia tra
 p[er]ficiens que[m] raris s[ed] legatima: in se
 pulcro p[er]tis barlaam posuit eum. Ha
 decetiat cor simi et e[st]ne corp[us] in t[er]ra: q[ui]
 in celis p[er]bennit[er] erat ante uniuersa.
 p[er]cepto et curisda[m] tribus. p[er]uisione[m] for
 tit in m[en]te u[er]um contestantis. ac des
 cendens heremita qui eum sepe uenerat
 ad regnum in dor[is] p[er]ge[m] conuadit:
 et ad regem barachiam p[er]uenit: o[mn]ia
 s[ed] manifesta de beato iosaphat facit.
 Ille at[er] no[n] negligens facit p[er]git cu[m] m[en]
 tudine magna et uirtute[m]: et ad syeti
 cam p[er]uenit. Monuicium aspicit:
 et sup lacrimas tollit opentiu[m]. et uidet
 barlaam et iosaphat habentes m[en]s
 sed in p[ro]prietate[m] spectet uirtutisq; p[er]osi
 ta: et corpa[m] nil ap[er]te colore imita
 ta. sincera uo et o[mn]ino in t[er]ra cum
 suis in d[omi]n[u]m. e[st]ne ma sc[ri]ptu[m] a[n]i[m]a
 tabinacta multa odoris suauitate[m]
 emittent: uicij p[er]uenit fedicatis
 retinecta. que[m] r[ati]o in t[er]ra p[er]ciosis
 reposita: in suam reportauit p[er]ta.
 Ille at[er] ad aures p[er]uenit p[ro]p[ter] q[ui]d sc[ri]ptu[m]
 fuerat: multatudo in uniuersis et
 o[mn]ib[us] ciuitatib[us] et in cunctis regionib[us]:
 ad adorandum et uide[n]du[m] beator[um] r[ati]o.

uirorum corpora confluebant honori-
 ficæ: cum ymnis et cantibus et lapa-
 ribus ac ceteris ardētibus. Unde: quidā
 ubi congruentē satis et ualde idonee
 dicitur. luminaria cetera luminis filios:
 et heredes. Splendore uero simul et
 magnifice in excelsa quoniam iosephat ab
 ipis fundamentis exierat: de posi-
 ta est corpora. Plurima quæ miracula et sa-
 mitates in cōsolatione et de positione
 et demerps. p̄ seos suos famulos opa-
 tus est. r̄ps: ad laudē et glām nomi-
 nis sui. Et uidit r̄ps iohannis turba
 uirtutes: quæ p̄ eos fiebant. Et plū-
 me gētes que erant in cōmunitate infir-
 mitate languētes: et di ignorantia.
 p̄ ea que ad sepulcrum fiebat
 signa eroider. Et om̄s uidētes et
 audientes anglicam iosephat cōsola-
 tionē. et apuericia inestimabile er
 ad dñm amorē. mirabantur glificacōe
 in om̄ibus dñm: qui cooperatur dilige-
 tibus se. et magnis illis glificat

Donis et uirtutibus.
 uenitque fr̄ms p̄sentis sermō
 que scdm̄ uirtutē meam sep-
 ti: sic accepi a ueniantibus uiris. q̄
 ueracit̄ illum tradider̄ m̄. Conu-
 gat quæ nob̄ legētib̄ et audientibus
 uale aīa: narrationē: ut in par-
 te scōrum qui ab inicio placuer̄ dño
 computari uideant. p̄cib̄: et intercessio-
 ne barlaam et iosephat beatorum dec̄
 bus est narratio: in x̄po ih̄u dño

uō. cui est dec̄: honor et impium.
 glā et magnificentia. cū patre et sp̄u
 sc̄o. nūc et semp̄ et in sc̄la sc̄lorum. Amen.
Communis ad te dñm dñm patre om̄
 poterit. puro corde et quicquid potest
 paritatis mea. magnas atq; uiles
 gr̄as ago: de p̄caus toto aīo singla-
 re tuam mansuetudinē ut p̄ces
 meas in beneplacito et ratione dig-
 ueris: immittam quoque amens ac-
 tib̄ et cogitationib̄ tua uirtute et
 pelle: multiplica in fide. in cetera qu-
 bina. sp̄uales cogitationes accende:
 et ad beatitudinē tuam p̄ducere dig-
 nare. p̄ ih̄m. x̄pm̄ filium tuum aīo.
 Erphicit liber de gestis ^{barlaam} iosephat.
 seruoꝝ dñi. **Incipit uita sc̄i b̄radam.**

Sicut b̄radam:
 filius sulochane pot-
 alio de gente eogemstag
 in regione: in uic-
 sum ortus fuit. hic
 erat uir magne abstinentie: et in uir-
 tute clarus: cumque in hunc fe-
 re monachos pacē fuit. Cum autē dēt
 in suo ceteramine. in loco qui dicitur sal-
 uirtutum b̄radam: contigit neq̄
 dam patrum ad illum uespere uenit
 set nomine bartholomaeus: nepos uel.
 Cumque interrogaretur uicis sermo-
 nibus ap̄dicto patre. cepit lacima-
 ri: et se p̄lter ueritatem et dicitur
 p̄manē in orōnibus. S: sc̄s b̄radam
 er̄ illū de cetera: iosephat et cū dicitur.

Pat̄ cur officia habemus in adue-
 tu tuo: nōne ad consolationē nr̄a
 venisti: Magis leticiam tu debes
 fr̄ibus p̄are: Judica ubi ubi
 di atq; refice animas nr̄as: de divinis
 miraculis que inveni in oceano. Eūc
 sc̄s barthol̄us expleas his sermōib:
 cep̄ nauare de q̄dam insula dices.
 Finolus n̄is mēnoeb p̄curator pan-
 pum xp̄i: confugit a facie mea no-
 huc eē solitari: inuenit insulam
 m̄ta motē lapidis nocem: insula
 deliciosa. Post unctum nō q̄s
 nunciatum ē in q̄d plures mona-
 chos secū habet: et d̄s multa mi-
 rabilia p̄ eum ostendit. Itaq; p̄r-
 ti illuc: ut visitare finolium n̄m.
 Eūmq; appropinq̄sse iter cum diez:
 in occurſu n̄m festinavit cum fr̄i-
 b̄ suis. Revelavit enim d̄s s̄ ad-
 uentum n̄m. Nauigantib^{us} ubi ip̄
 dictam insulam: occurrere exāme
 apum exdivis cellulis fr̄s. Erat
 enim habitatio eoz: sparsa: tū ma-
 nime illoz ^{in spe} fide: et caritate.
 Una refectio: una eccl̄a ē ad opus
 di p̄ficiendum. Nichil aliud cibi
 monstratur illis. n̄ poma et uul-
 ves. atq; radices. et cetera genera her-
 barum. Fr̄s p̄ completorum in suis
 singlis cellulis: usq; ad galloz cat̄
 seu p̄sum campane p̄noctant.
 Noli et filio meo p̄ambulantib^{us}
 totā insulam: dux̄ me ad h̄c ma-

ris cont̄ occidēte. ubi erat nauis
 etā: et d̄s in. Pat̄ ascende nauim.
 et nauigem^{us} cont̄ occidentale pla-
 gam. ad insulam que d̄c̄a rep-
 missionis sc̄oz: q̄m d̄s datur^{us} ē
 successorib^{us} nr̄is in nouissimo t̄p̄e.
 Ascendeb^{is} q̄ ubi nauigare inci-
 pientib^{us}: nebulę coopuerūt nos
 undiq;: intantum ut n̄r potuisse-
 m^{us} pupp̄m aut p̄ram inde nauis:
 et ranscto nō q̄ inuis hore spac̄:
 cūmfulsit nos lux ingens: et apa-
 ruit t̄ra spaciōsa. et herbosa. po-
 miseraq; ualde. Eūmq; stetit na-
 uis ad ciuitatē descendim^{us} nos: et ex-
 p̄imus ⁱⁿ eūre et p̄ambulare
 p̄dies quodecim illam insulā: ubi
 nulla erat arbor sine fructu. lapid̄s
 enī ip̄r̄ om̄s p̄ciosi genis s̄. Loxo
 quō decimo die: inuenimus flu-
 uium n̄gēte ab orientali parte ad
 occasum. Eūq; considassemus hec
 om̄ia: dubium n̄b̄ erat quid agē de-
 berem^{us}. Placuit n̄b̄ cūire flumen:
 s; expectam^{us} di consilium. Cū h̄
 expositum^{us} inter nos. subito appo-
 ruit quidā n̄r magno splendore
 coram n̄b̄: qui statim p̄p̄ nom-
 nib^{us} nos appellauit. atq; salutauit
 dices. Euge boni fr̄s: d̄s istam
 ciuitatē reuelauit n̄b̄ q̄m datur^{us} ē
 suis sc̄is. Est enim medicas insu-
 le ist̄: usq; ad istud flumē. Nō h̄
 est n̄b̄ cūire uic̄. Reuertamur q̄

unde eritis. Cum hec dixisset
interrogauit illum unde esset: aut quo
nomine uocaretur. Qui ait. Eum in-
terrogas unde sim. aut quomodo uoceris?
Eum non potius interrogas de ista in-
sula: sic utam uides in: ita ab in-
itio mundi permanet. Indigetis au-
tem quid cibi. aut potus: aut uestimenti:
Uuo animo eum mittis in hac insu-
la. et non gustatis. aut de cibo aut de
potu. nunquam fuistis oppressi sompno:
nec uos uos coepuit. dies namque
semper sine ulla tenebra
hic. Dominus noster ihesus christus ipse est: eo-
festum in euangelio it. Et ille predic-
tus uir: ubi enim uenit usque ad lucus
ubi erat nauclara nostra. Ascendit autem
nauim: raptus est ille ab oculis nostris.
Et uenimus per portum sanguine ad
insulam deliciosam. Et ubi frater nos
uideret exultabat exultatione mag-
na de aduentu nostro: et plorabat de
absentia nostra multo tempore: dicentes.
Eum patrem dimisitistis nostras oues sine
pastore in ista insula errantes: No-
nimus autem nostrum albatem frequenter audi-
discedere in aliquam partem si nescimus
in quomodo: et ibidem demorari. Aliquando
unum uisum: aliquando duas ebdoma-
das. aut unam ebdomadam: sine pro-
minuit. Cum hec audisset: cepi il-
los confortare: dicentes. Nolite frater
putare nisi bonum: nostra comissae
pendebat et ante portam paradisi. Et

ipse in ista que uocatur terra repmissionis
secundum: ubi nec uos nunquam nec dies
finitur: illaque frequenter albat menoch.
angeli enim domini illam custodiunt. Nolite
exquiritis modum uestimentorum: nunc
quod in paradiso dei sumus: et frater res-
ponderet dicentes. Albat uenit: quia fuit
in paradiso dei. Illa sepe fragran-
tiam albatibus nostris probauimus: qui pe-
ne usque ad .xl. dies tenebat ab odo-
re. Ille uero mansit .ij. ebdomadae est fitulo nostro:
sine cibo et potu. Intra enim de sacie-
tate corporali habuimus: ut ab alijs
uideretur repleti musto. Post .xl.
uero dies accepta benedictione fratrum
et albatibus: reuersus sum cum socijs
nostris. ut redire ad cellam meam: ad
quam uenire sum eras. His auditis frater
weddannus est omni congregatione sua: pro-
fiteri se in terram: glorificantes deum atque
dicentes. Iustus dominus in omnibus uisus fuit:
et sanctus in omnibus operibus suis: qui uenit
langue seruus suis tanta ac tanta in-
tribuita. Et benedixit in domo suis:
qui bodie nos refecit spirituali gustu.
His finitis sermionibus: dixit frater wre-
dannis. Et ante ad refectionem corporis:
et ad mandatum nominum. Et facta
est illa nocte. accepta benedictione
fratrum: ad cellam suam frater bartholomaeus
pater. Igitur frater weddannus de omni con-
gregatione sua. electis uisibus septem
fratribus: conclusit se in uno oratorio
cum illis: et loquitur est ad eos dicentes.

Combellatores in amantissimi. co
 siliu[m] ad intorium a ubi postulo:
 qz cor m[eu]m et om[n]is uires mee con
 glutinate s[un]t in una uoluntate: cu[m] si
 uoluntas di e[st]. Erant de qua loquit[ur]
 e[st] pat[er] baruc: repp[ro]missionis sc[ilicet]o[rum]:
 in cord[is] meo p[ro]posui q[ue]rere. Qu[od] ubi in
 decur: aut q[ui]d consiliu[m] uultis in
 dare: In no[m]i[n]e agnita sc[ilicet]i pat[ris] uolunta
 te: q[ui] uno ore dicunt om[n]es. Alia uo
 luntas tua ip[s]a e[st] et u[er]a: none pat[er]es n[ost]ro
 dimissimus: No[n]e hereditate[m] n[ost]ram
 deseruim[us]: et corpa n[ost]ra tradidim[us]
 in man[us] tuas: Itaq[ue] parati sumus
 siue ad morte[m] siue ad uitam t[er]re ue
 Dissimulat q[ui] sc[ilicet]s b[enedic]t[us] et in qui
 cum eo erant ieiunium. xl. dieru[m] sep
 tuanag[us] ager: et p[ro]cipiente[m]. Erat
 actis iam. xl. dieb[us] et saluatis fr[atr]ib[us]
 comedatis p[ro]posita monast[er]ij sui q[ui]m siue
 p[ro]p[ri]a siue successio[m] in eode[m] loco: p[er]
 feet e[st] contra occidentale[m] plagam.
 cum quatuordecim fr[atr]ib[us] ad insulam
 cuiusda[m] sc[ilicet]i pat[ris] nomine aende: ibi
 demorat[ur] e[st] t[er]t[er] dieb[us] et t[er]t[er] noctib[us].
 Post hec accepta benedictione sc[ilicet]i pa
 tris. et om[n]ium monachor[um]. qui cu[m] eo
 erant: p[ro]fectus e[st] in uiamam parte[m] re
 gionis sue: ubi demorabantur pat[er]
 tes eius. Et cu[m] noluit illos uide[re]: s[ed]
 in cuiusda[m] summitate montis exi
 dens se lo[n]ge in oceanu[m]. in loco q[ui]
 dicit[ur] brandoam. fuit tentorium ubi erat
 introit[us] un[us] nauis. Sc[ilicet]s b[enedic]t[us]

et qui cum eo erat acceptis fenam
 tis. fecerit nauticam leuissimam
 costata[m] et columpnata[m] erumme.
 sic mos e[st] in illis partib[us]: et coopue
 re illam corijs bouinis. atq[ue] rubi
 catis in cortice tubozina. Nuncie
 foris om[n]is iuncturas pellum et bu
 cro. Et miserit duas alias paratu
 ras nauis de alijs corijs in nauum
 terpendia. xl. dieru[m] et butyru[m]
 ad pelles p[re]parandas ad eorum edui
 nauis: et cetera necessaria que ad usum
 humane uite p[er]tinent. Arbore po
 suerit in medio nauis firu[m]: et uelu
 et cetera que ad gubernatione[m] nauis
 p[er]tinet. Sc[ilicet]s b[enedic]t[us] fr[atr]u[m] suis
 p[re]cepit. in nomine pat[ris] et filij et sp[iritu]s
 sc[ilicet]i: nauum intrare. Cuiq[ue] solus se
 tisset et stare in i[n]t[er]iore. et benedixit
 portu[m]: ecce t[er]t[er] supuenerit de suo
 monast[er]io p[ro] illum. qui statim ce
 ciderit an[te] pedes sc[ilicet]i pat[ris]. dicentes.
 Pat[er]. dimitte nos in t[er]re quo iur
 es tu. Alioq[ui] moriemur in isto loco
 fame et siti. De eun[us] enim p[er]gna
 ri diebus uixit. Cum uir di u
 disse[m] illo[rum] angustia[m]: p[re]cepit illis in
 trare nauum. dices. fiat notitas
 n[ost]ra filio[rum]: et addidit. Scio q[ui] nos
 uenistis. Ite s[ed] bonum op[us] opat[ur]
 e[st]. Na[m] d[omi]n[us] p[re]parauit s[ibi] apertissimu[m] loc[us].
 Vbi at p[re]parauit decemtu[m] uoicu[m]. As
 cendit at sc[ilicet]s b[enedic]t[us] in nauu[m]: et
 exiit uelis ceperit nauigare cor

solitum effluale: habebat autem per spiritum
uentum. nichilque eis fuit opus nauiga-
re. nisi tantum uela tenere. Post undecim
novo dies cessauit uentus: et ceperunt
nauigare usque dum uires eorum desi-
cerent. Tunc sanctus brendanus cepit illos
confortare: atque amone dicebat. Frater
nolite formidare: deus enim in adiu-
tor est: et nauator et gubernator. Mittere
iussit omnes remiges: et gubernacula:
tamen dimittite uela et cetera: et faciet
deus sic uult de seruis suis. et de nauis
sua. Reficiebant autem sepe ad uespam:
et aliquando uentum habebat: tamen igno-
rabat ex qua parte ueniret. aut in qua
parte ferebat uentus. Consummatis
iam. xl. diebus et omnibus dispendiis
quod ad uentum pertinebat: apparuit
illis quedam insula ex parte septentrio-
nali. ualde saxosa et alta. Cum autem
appropinquasset ad hanc aliam: uiderunt
rupem altissimam sic murum. et
diuisos riuulos descendentes de summi-
tate insule. fluentes in mare: tamen mi-
nime poterant inuenire portum ubi
staret nauis. Et ueram erat ualde
fame et siti: singuli uero acceperunt uas-
cula. ut aliquid de aqua potuissent sumere.
Sanctus brendanus est monasterium dicitur. sicut fa-
cit: sicut enim quod agnus? quomodo deus in
uult uobis ostendere portum mandandi: et uul-
tis rapina facere? Dominus uobis. ipse per
tres dies ostendit seruis suis portum
et hoc mandauit: ut reficerent corpora

uerandorum. Cum autem eueniret parus
dies illam insulam: tertia die eadem bo-
ram nonam inuenit portum ubi
erat aditus uentus nauis. Et statim
sumit sanctus brendanus: et benedixit
inuitam. Et tunc namque per mensa-
er utraque: mire altitudinis sic inui-
rus. Cum uero omnes ascendissent de nauis
et staret in ciuitate: precepit sanctus bre-
danus: ut nichil de suppellectili tulisset
de nauis. Porro ambulans per
partem maris occurrit illis canis quon-
dam semitam: et uenit ad pedes
sancti brendanus. sic solebat canes uenire
ad pedes suorum. Tunc sanctus brendanus dixit
fratribus suis. Nolite bonum nunciu dona-
re uobis deus: Sequimini enim. Et secum
fuit canis: usque ad opidum. Inuenit
autem opidum: uiderunt autem magnam st-
tam lectulis et scolis: aquaque ad pe-
des lauandos. Cum autem resedisset: pre-
cepit sanctus brendanus suis sociis dicebat.
Canete frater: ne sachanas ponat nos
in temptatione. Ideo enim illi. sua
dedit unum eorum de fratribus qui per
uos uenerunt de nostro monasterio: et
furto pessimo. Uirum parum et: in
causam tradita est in potestate sachane.
Illa domus in qua residebat erat quasi
in krita per parietes: in cunctis de ap-
pendentibus uasculis diuisi generis me-
talli. ferebat et cornibus et ceteris ar-
geto. Et sanctus brendanus dixit ministro
suo qui solebat panem apponere fratribus:

Per pndum qd conant nō dē.
 Qui statim surgēs: inuenit, ⁱⁿpositā.
 Vinetamina ⁊ panes singlos vi
 ri candores ⁊ pisces. Cumq; alla
 ca fuisset oīa: benedixit sēs brēdan⁹
 pndū: ⁊ dixit frīb⁹. Qui dat esca
 m carni: confitemini dō celi. Re
 spondebat q; frīs ⁊ magnificabat dñm.
 Sumit ⁊ potum. quānu uolebat.
 finita at̄ cena. ⁊ p' opus di p̄fui
 tum: dixit p̄dictus uir. Reuertē
 te: ecce singla lecta. bene strata:
 op' ē ubi ut repauescis m̄bra n̄ra
 ex labore immo nauigi n̄ri.

Cum at̄ frīs obdormiret. sēs brē
 dan⁹ uidit op' diabli infancē ethi
 opē. habere frenū i manu: locū
 tem an̄ frēm p̄dictū. Statim sēs
 brēdan⁹ surrex: ⁊ cep̄ orare p̄uo
 cans usq; mane. Jam uo mane
 facta ē frīs ad op' di festinasset. ⁊
 p' hoc ^{sc} it̄ agē: ⁊ frīb⁹ dixit. Mi
 dete ne aliqs ex ubi. aliqd de sub
 stancia n̄ra inuile collat sēs. At
 ubi os responder̄. Istis pat̄ ut ali
 qd ex ubi n̄ n̄m furco molec. Et
 sēs brēdan⁹. Ecce fr̄ n̄r quē p̄dixi
 ubi: hēc frēmum argenteum
 in sinu suo: qd̄ hac nocte dedit
 s' diabli. Cum hec audiret p̄dict⁹
 fr̄. iactant frenū de sinu suo:
 et cecidit ante pedes n̄ri s̄a.
 dices. Sciam pat̄ ignosce: ⁊ ora
 p̄ oīa mea ne peat. Confestim